
 

 
 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยทักษิณ  
เรื่อง หลักเกณฑและแนวทางการจัดการศึกษาในหลักสูตรขามสถาบันในประเทศไทย 

พ.ศ. 2566 
------------------------------------- 

  

 โดยที่เปนการสมควรกำหนดหลักเกณฑและแนวทางการจัดการศึกษาในหลักสูตรขามสถาบันใน
ประเทศไทยของมหาวิทยาลัย 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 31 แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ. 2551 
ประกอบกับขอบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ วาดวยการศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2566 ขอบังคับมหาวิทยาลัย
ทักษิณ วาดวยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2566 อธิการบดีโดยความเห็นชอบของสภาวิชาการ จึงออก
ประกาศไวดังตอไปนี้ 

 ขอ 1  ประกาศนี้เรียกวา “ประกาศมหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง หลักเกณฑและแนวทางการจัด
การศึกษาในหลักสูตรขามสถาบันในประเทศไทย พ.ศ. 2566”  

 ขอ 2 ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป 

 ขอ 3 ในประกาศนี้ 
 “สภามหาวิทยาลัย” หมายความวา  สภามหาวิทยาลัยทักษิณ 
 “มหาวิทยาลัย”  หมายความวา มหาวิทยาลัยทักษิณ 
 “สภาวิชาการ”  หมายความวา  สภาวิชาการมหาวิทยาลัยทักษิณ 
 “คณะกรรมการประจำสวนงาน” หมายความวา คณะกรรมการประจำคณะหรือวิทยาลัย 
คณะกรรมการประจำบัณฑิตวิทยาลัย คณะกรรมการประจำสถาบัน และคณะกรรมการประจำสำนัก 
 “คณะกรรมการบริหารหลักสูตร”  หมายความวา คณะกรรมการที่สวนงานวิชาการแตงตั้งจาก
อาจารยผูรับผิดชอบหลักสูตรและอาจารยประจำหลักสูตรโดยมีหนาท่ีในการบริหารหลักสูตร 
 “หลักสูตรขามสถาบัน” หมายความวา หลักสูตรที่มีขอตกลงรวมกันระหวางมหาวิทยาลัยทักษิณ
กับสถาบันคูสัญญา โดยมีลักษณะเปนหลักสูตรรวมปริญญาขามสถาบัน หรือหลักสูตรสองปริญญาขามสถาบัน 
 “ขอตกลง” หมายความวา ขอตกลงรวมมือกันอยางเปนทางการระหวางมหาวิทยาลัยทักษิณกับ
สถาบันคูสัญญาในการจัดหลักสูตรขามสถาบันในประเทศไทย  
 “สถาบันคูสัญญา” หมายความวา สถาบันอุดมศึกษาในประเทศท่ีมีหลักสูตรท่ีไดรับรองจาก
หนวยงานที ่รับผิดชอบการศึกษาของประเทศไทย หรือเปนหนวยงานราชการระดับกรมหรือเทียบเทาหรือ
หนวยงานรัฐวิสาหกิจ หรือองคการมหาชน หรือบริษัทเอกชนที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย
เทานั้น     
 “หลักสูตรรวมปริญญาขามสถาบัน” (Joint Degree Program) หมายความวา  หลักสูตรขาม
สถาบันท่ีใหผูสำเร็จการศึกษาไดรับปริญญาจากมหาวิทยาลัยทักษิณรวมกับสถาบันคูสัญญา 



 
 

 

๒ 
 

 “หลักสูตรสองปริญญาขามสถาบัน” (Double Degree Program หรือ Dual Degree Program) 
หมายความวา หลักสูตรขามสถาบันที่ใหผูสำเร็จการศึกษาไดรับปริญญาบัตรจากมหาวิทยาลัยทักษิณ และไดรับ
ปริญญาบัตรจากสถาบันคูสัญญา 
 “นิสิตหลักสูตรขามสถาบัน” หมายความวา นิสิตสังกัดมหาวิทยาลัยทักษิณที ่เขาศึกษาใน
หลักสูตรขามสถาบัน 
 “นิสิตสถาบันคูสัญญา” หมายความวา นิสิตสังกัดสถาบันคูสัญญาที่เขาศึกษาในหลักสูตรขาม
สถาบัน 
 ขอ 4 ประกาศนี้ไมใชบังคับกับหลักสูตรขามสถาบันท่ีไดมีการดำเนินการไปแลวกอนประกาศนี้มี
ผลใชบังคับ 
 หลักสูตรขามสถาบันที่ไดดำเนินการไปแลวตามวรรคหนึ่ง หากมีการปรับปรุงหลักสูตรหลังจาก
ประกาศนี้มีผลใชบังคับใหดำเนินการตามประกาศนี้ 

 ขอ 5 ใหอธิการบดีรักษาการตามประกาศนี้  ในกรณีที่มีปญหาเกี่ยวกับการดำเนินการตาม
ประกาศนี้ ใหอธิการบดีเปนผูวินิจฉัยและใหถือเปนท่ีสุด 

หมวด  1 
บทท่ัวไป 

 ขอ 6  สถาบันที่จะเปนสถาบันคูสัญญาไดจะตองเปนสถาบันอุดมศึกษาที่มีหลักสูตรที่ไดรับรอง
จากหนวยงานที่รับผิดชอบการศึกษาของประเทศไทย หรือเปนหนวยงานราชการระดับกรมหรือเทียบเทาหรือ
หนวยงานรัฐวิสาหกิจ หรือองคการมหาชน หรือบริษัทเอกชนที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย
เทานั้น  
 หากเปนบริษัทเอกชนท่ีไมไดจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ใหอยูดุลยพินิจของ
สภามหาวิทยาลัย โดยตองแสดงศักยภาพและความพรอมในการรวมผลิตบัณฑิตของบริษัทดังกลาวและตองใหได
คุณภาพตามมาตรฐานการอุดมศึกษา   

 ขอ 7 การจัดหลักสูตรรวมปริญญาขามสถาบัน (Joint Degree Program) หลักสูตรและ
ขอตกลงจะตองไดรับการอนุมัติจากสภามหาวิทยาลัย 
 รูปแบบใบปริญญาบัตรของหลักสูตรรวมปริญญาขามสถาบัน ใหเปนไปตามขอตกลงระหวาง
มหาวิทยาลัยทักษิณกับสถาบันคูสัญญา โดยไดรับความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย 

 ขอ 8 การจัดหลักสูตรสองปริญญาขามสถาบัน (Double Degree Program หรือ Dual 
Degree Program) ขอตกลงจะตองไดรับอนุมัติจากสภามหาวิทยาลัย 

 ขอ 9  การรับเขาศึกษา การรับนิสิตหรือนิสิตสถาบันคูสัญญาเขาศึกษาในหลักสูตรขามสถาบัน          
ใหเปนไปตามคุณสมบัติ เง่ือนไข และเกณฑท่ีกำหนดไวในขอตกลง 

 นิสิตหลักสูตรขามสถาบันในหลักสูตรสองปริญญาขามสถาบันจะตองจัดทำแผนการศึกษาและ
ไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการบริหารหลักสูตร และคณะกรรมการประจำสวนงาน 

 ขอ 10 การสำเร็จการศึกษา ภายใตบังคับของประกาศนี้ นิสิตหลักสูตรขามสถาบันและนิสิต
สถาบันคูสัญญาจะตองศึกษาและสอบผานรายวิชาครบตามโครงสรางหลักสูตรและขอตกลงกำหนดไว จึงจะสำเร็จ
การศึกษา 



 
 

 

๓ 
 

หมวด  2 
หลักสูตรขามสถาบันระดับปริญญาตรี 

 ขอ 11  การจัดหลักสูตรสองปริญญาขามสถาบัน หลักสูตรที่จะนํามาจัดการศึกษาแบบควบ
ระดับปริญญาตรีสองปริญญา ตองเปนหลักสูตรที ่ไดรับอนุมัติจากสภามหาวิทยาลัยแลว เปดสอนแยกเปน 
สองหลักสูตร และตองกําหนดรายวิชาที่สามารถเรียนรวมกันได ทั้งใน หมวดวิชาศึกษาทั่วไป หมวดวิชาเลือกเสรี 
หมวดวิชาเฉพาะ ครอบคลุมถึงรายวิชาโทที่ตองการใหศึกษาในทั้งสองหลักสูตรตองระบุใหครบถวนและชัดเจน  
ทั้งจํานวนรายวิชา จํานวนหนวยกิต รวมถึง แผนการศึกษา และบรรลุผลลัพธการเรียนรูเปนไปตามมาตรฐาน
คุณวุฒิระดับปริญญาตรีของทั้งสองหลักสูตร โดยตองมีระยะเวลาการเรียนของนิสิตคิดเปนจำนวนหนวยกิตรวม  
ไมนอยกวา 150 หนวยกิต โดยใหเปนไปตามเงื ่อนไขและรูปแบบที่มหาวิทยาลัยกําหนด ทั ้งนี ้ การอนุมัติ
ดําเนินการจัดการศึกษาใหจัดทํารายละเอียดโครงการจัดการศึกษาหลักสูตรควบระดับปริญญาตรีสองปริญญา  

 ขอ 12 การจัดการศึกษาหลักสูตรควบระดับปริญญาตรีสองปริญญา ตองจัดทำประกาศกำหนด
หลักเกณฑการรับนิสิต คุณสมบัติของผูเขาศึกษา วิธีการศึกษา การวัดผลการศึกษา และเกณฑการสำเร็จการศึกษา
ของนิสิตในหลักสูตรใหเปนไปตามกฎกระทรวงมาตรฐานหลักสูตรการศึกษาระดับอุดมศึกษา พ.ศ. 2565 และ
ตองมีผลลัพธการเรียนรูเปนไปตามมาตรฐานคุณวุฒิของทั้งสองปริญญานั้น ตามกฎกระทรวงมาตรฐานคุณวุฒิ
ระดับอุดมศึกษา พ.ศ. 2565 และหลักเกณฑหรือแนวทางอื่นตามที่คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา
กำหนด  

 ขอ 13 การเทียบโอนและยกเวนหนวยกิตสำหรับหลักสูตรสองปริญญาขามสถาบัน 
 (1)  ใหนิสิตหลักสูตรขามสถาบันเทียบโอนหนวยกิตของรายวิชาของสถาบันคูสัญญาที่ศึกษาได 
ไมเกินรอยละ 75 ของจำนวนหนวยกิตรวมตลอดหลักสูตรของมหาวิทยาลัยทักษิณ พรอมทั ้งสัญลักษณ 
การประเมินผลการศึกษาท่ีนิสิตไดรับเพ่ือใชคำนวณผลการศึกษาตลอดหลักสูตร 
 ในกรณีที่นิสิตไมประสงคจะเขาศึกษาในหลักสูตรสองปริญญาขามสถาบันแลว การขอเทียบโอน
หนวยกิตที่ไดศึกษาในรายวิชาของสถาบันคูสัญญา ใหเปนไปตามเกณฑและเงื่อนไขที่กำหนดไวในขอบังคับมหาวิทยาลัย
ทักษิณ วาดวยการศึกษาระดับปริญญาตรีท่ีใชบังคับอยู ณ ขณะนั้น 
 (2)  ใหนิสิตสถาบันคูสัญญาไดรับการยกเวนรายวิชาในหลักสูตรท่ีศึกษาไดไมเกินรอยละ 75 ของ
จำนวนหนวยกิตรวมตลอดหลักสูตรของมหาวิทยาลัยทักษิณ โดยไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการประจำ
สวนงาน 

หมวด  3 
หลักสูตรขามสถาบันระดับบัณฑิตศึกษา 

 ขอ 14 การจัดหลักสูตรสองปริญญาขามสถาบันที่จะนํามาจัดการศึกษาแบบควบระดับปริญญา
โทสองปริญญา ตองเปนหลักสูตรท่ีไดรับอนุมัติจากสภามหาวิทยาลัยแลว เปดสอนแยกเปนสองหลักสูตร และตอง
กําหนดวิชาเฉพาะและวิชาแกนที่จะใชรวมกันระหวางสองหลักสูตรใหครบถวนและชัดเจนตามโครงสรางหลักสูตร 
ท้ังจำนวนวิชา จำนวนหนวยกิต และบรรลุผลลัพธการเรียนรูท่ีเปนไปตามมาตรฐานคุณวุฒิระดับปริญญาโทของท้ัง
สองหลักสูตร โดยตองมีระยะเวลาการเรียนของนิสิตคิดเปนจำนวนหนวยกิตรวม ไมนอยกวา 48 หนวยกิต โดยให
เปนไปตามเง่ือนไขและรูปแบบท่ีมหาวิทยาลัยกําหนด ท้ังนี้ การอนุมัติดําเนินการจัดการศึกษาใหจัดทํารายละเอียด
โครงการจัดการศึกษาหลักสูตรควบระดับปริญญาโทสองปริญญา  



 
 

 

๔ 
 

 ขอ 15 การจัดการศึกษาหลักสูตรสองปริญญาขามสถาบันระดับปริญญาโทสองปริญญา ตอง
จัดทำประกาศกำหนด หลักเกณฑการรับนิสิต คุณสมบัติของผูเขาศึกษา วิธีการศึกษา การวัดผลการศึกษา และ
เกณฑการสำเร็จของนิสิตในหลักสูตรใหเปนไปตามกฎกระทรวงมาตรฐานหลักสูตรการศึกษาระดับอุดมศึกษา พ.ศ. 
2565 และตองมีผลลัพธการเรียนรูเปนไปตามมาตรฐานคุณวุฒิของท้ังสองปริญญานั้น ตามกฎกระทรวงมาตรฐาน
คุณวุฒิระดับอุดมศึกษา พ.ศ. 2565 และประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา เรื่อง เกณฑมาตรฐาน
หลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2565 รวมทั้งหลักเกณฑหรือแนวทางอื่นตามที่คณะกรรมการมาตรฐาน 
การอุดมศึกษากำหนด 

 ขอ 16 การเทียบโอนและการยกเวนหนวยกิตสำหรับหลักสูตรสองปริญญาขามสถาบัน 
 (1)  ใหนิสิตหลักสูตรขามสถาบันเทียบโอนหนวยกิตของรายวิชาของสถาบันคูสัญญาที่ศึกษาได 
ไมเกินรอยละ 75 ของจำนวนหนวยกิตรวมตลอดหลักสูตรของมหาวิทยาลัยทักษิณ พรอมทั ้งสัญลักษณ 
การประเมินผลการศึกษา ท่ีนิสิตไดรับเพ่ือใชคำนวณผลการศึกษาตลอดหลักสูตร 
 ในกรณีที่นิสิตไมประสงคจะเขาศึกษาในหลักสูตรสองปริญญาขามสถาบันแลว การขอเทียบโอน
หนวยกิตที่ไดศึกษาในรายวิชาของสถาบันคูสัญญา ใหเปนไปตามเกณฑและเงื ่อนไขที่กำหนดไวในขอบังคับ 
มหาวิทยาลัยทักษิณวาดวยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาท่ีใชบังคับอยู ณ ขณะนั้น 
 (2)  ใหนิสิตสถาบันคูสัญญาไดรับยกเวนรายวิชาในหลักสูตรที่ศึกษาไดไมเกินรอยละ 75 ของ
จำนวนหนวยกิตรวมตลอดหลักสูตรของมหาวิทยาลัยทักษิณ และมีผลการศึกษาเปน S หรือไมต่ำกวา B หรือ
เทียบเทาโดยไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการประจำคณะ 

 ขอ 17 การลงทะเบียนเรียนนิสิตหลักสูตรขามสถาบันใหลงทะเบียนเรียนได ดังนี้ 
 (1)  หลักสูตรรวมปริญญาขามสถาบัน ใหลงทะเบียนเรียนรายวิชาและ/หรือวิทยานิพนธในแตละ
ภาคเรียน ไดไมเกิน 22 หนวยกิต 
 (2)  หลักสูตรสองปริญญาขามสถาบัน ใหลงทะเบียนเรียนรายวิชาและ/หรือวิทยานิพนธในแตละ
ภาคเรียน ไดไมเกิน 25 หนวยกิต 

 ขอ 18 วิทยานิพนธหรือผลงานคนควาอิสระ รูปแบบ ลิขสิทธิ์ การเผยแพรผลงานวิชาการและ
ดำเนินการเก่ียวกับการสอบ 
 (1)  หลักสูตรรวมปริญญาขามสถาบันใหจัดทำวิทยานิพนธหรือผลงานคนควาอิสระหนึ่งเลม เพ่ือ
ใชสำเร็จการศึกษาตามท่ีกำหนดไวในหลักสูตร 
 ลิขสิทธิ์ในวิทยานิพนธหรือผลงานคนควาอิสระของนิสิตในหลักสูตรรวมปริญญาขามสถาบันให
เปนไปตามท่ีกำหนดไวในขอตกลง 
 (2)  หลักสูตรสองปริญญาขามสถาบัน ใหจัดทำวิทยานิพนธหรือผลงานคนควาอิสระจากท่ี
กำหนดไวในขอตกลง แตทั้งนี้ ตองมีวิทยานิพนธหรือผลงานคนควาอิสระหนึ่งเลมเพื่อใชสำเร็จการศึกษาจาก
มหาวิทยาลัยทักษิณ หรือเพ่ือใชสำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยทักษิณรวมกับสถาบันคูสัญญา 
 ในกรณีที่ขอตกลงกำหนดใหมีวิทยานิพนธหรือผลงานคนควาอิสระอีกหนึ่งเลม เพื่อใหสำเร็จ
การศึกษาจากสถาบันคูสัญญา เนื้อหาทั้งหมดหรือบางสวนของวิทยานิพนธหรือผลงานคนควาอิสระนั้นอาจ
เหมือนกับเนื้อหาในวิทยานิพนธหรือผลงานคนควาอิสระท่ีใชสำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยทักษิณก็ได 
 ในกรณีท่ีวิทยานิพนธหรือผลงานคนควาอิสระหนึ่งเลมใชสำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยทักษิณ
รวมกับสถาบันคูสัญญา หรือในกรณีท่ีวิทยานิพนธหรือผลงานคนควาอิสระมีเนื้อหาเหมือนกันไมวาท้ังหมดหรือแต



 
 

 

๕ 
 

บางสวนตองระบุขอความใหชัดเจนตามที่บัณฑิตวิทยาลัยกำหนดวาดวยวิทยานิพนธหรือผลงานคนควาอิสระ
ดังกลาวใชสำหรับสำเร็จการศึกษาจากสถาบันคูสัญญาดวย 
 ลิขสิทธิ์ในวิทยานิพนธหรือผลงานคนควาอิสระในหลักสูตรสองปริญญาขามสถาบันที่มีเนื้อหา
เหมือนกันไมวาท้ังหมดหรือบางสวนตามวรรคกอน ใหเปนไปตามท่ีกำหนดในขอตกลง 
 (3)  การเผยแพรผลงานวิชาการของนิสิตในการสำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยทักษิณให
เปนไปตามขอบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ วาดวยการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา และตามท่ีกำหนดไวในขอตกลง 
 (4)  การดำเนินการเก่ียวกับการสอบใหเปนไปตามท่ีกำหนดไวในขอตกลง 

 ขอ 19 อาจารยท่ีปรึกษาวิทยานิพนธในหลักสูตรรวมปริญญาขามสถาบัน 
 ในการทำวิทยานิพนธของนิสิต อาจใหมีอาจารยประจำหรืออาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธหลัก
หนึ่งคน หรือมีอาจารยท่ีปรึกษาวิทยานิพนธหลักสองคน โดยคนหนึ่งเปนอาจารยประจำสังกัดมหาวิทยาลัยทักษิณ 
และอีกคนหนึ่งเปนอาจารยประจำสังกัดสถาบันคูสัญญาก็ได 
 เพื่อประโยชนในทางวิชาการ วิทยานิพนธของนิสิตอาจมีอาจารยที่ปรึกษาวิทยานิพนธรวมไดอีก
ไมเกินสองคน โดยที่อยางนอยหนึ่งคนตองเปนอาจารยประจำสังกัดมหาวิทยาลัยทักษิณ เวนแต ในกรณีจำเปน 
คณะกรรมการประจำบัณฑิตวิทยาลัยอาจพิจารณาอนุมัติใหมีอาจารยท่ีปรึกษาวิทยานิพนธรวมมากกวาสองคนแต
ไมเกินสี่คนก็ได 

 ประกาศ ณ วันท่ี  7  กันยายน  พ.ศ. 2566 
 
 
 
 
  (รองศาสตราจารย ดร.ณฐพงศ  จิตรนิรัตน) 
  อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ 


